„Sacra Regia Catholica Majestas! Domine, Domine clementissime!

Majestatis Vestrae Orator, D. Marchio de Cadareita, post acceptam informationem svadet mihi, ut Majestati Vestrae supplicem (quod facio humillime, idemque se facturum pollicetur), ne accusationibus, contra me in Hispania et Belgio depositis, fidem habeat Majestas Vestra. Tria crimina atrocissima mihi objiciunt: 1^{mo} quod impediam regis Ungariae et Boëmiae promotionem. 2^{do} quod Majestatis Vestrae consiliis adverser. 3^{to} quod domus Austriacae inimicis faveam.

Primum refelli non debet; per se est incredibile; oculatissimi sunt Imperator et Rex, quorum in conspectu vivo et ago.

Ad secundum respondeo humiliter ac vere. Ante D. Marchionem de Cadareita erat Bruneau, qui hic Viennae fuit. A tempore, quo S^{ac} C^{ac} Majestatis sum confessarius, Oratores ac Legati fuerunt: D. Comes de Ogniate, D. Marchio de Aytona, D. Comes de Castro, et D. Dux de Tursis. Horum nemo (quod bona conscientia asseverare possum ac affirmo) unquam ulla Majestatis Vestrae consilia mihi communicavit: quomodo igitur accusor, quod iis me opponam? Bellum Italicum dissuasi, fateor, ac pro certo hic habebatur, illud sine mandato Majestatis Vestrae inchoari. Multi alii fideles Majestatis Vestrae ministri dissuaserunt, ut accepi ab ipsomet Sacratissimo Imperatore. Deinde rationes misi in Hispaniam, quas Majestas Vestra clementissime approbavit, prout ad me scripsit D. Comes de Frankenburg. Postremo, ipsi Majestatis Vestrae Ministri hic palam sunt professi, inconsulte et non bene inchoatum fuisse; neque fuisse Majestatis Vestrae mentem, ut sic et eo tempore inferretur.

Tertium crimen atrox est, et longe gravissimum, si verum est. Sed illud falso mihi affingi demonstrant natales mei, educatio, genus vitae, quod profiteor, officium, quod gero, ratio ipsa naturalis.

Natus sum Vestrae Majestatis cliens ac subditus in ditione Luxemburgensi parentibus in Deum piis, in reges catholicos devotissimis, fidelissimis. Fratres mei, eorumque liberi ac nepotes in eadem ditione vixerunt, aut vivunt; eorum fortunae, res, et spes omnes, adeoque vita ipsa, in Majestatis Vestrae manu sunt ac potestate. Educatus sum Pragae, ante oculos et

in conspectu et sub patrocinio D. Gulielmi a Sancto Clemente, qui postea Majestatis Vestrae matrem, gloriosae et sanctae memoriae, conduxit in Hispaniam. Vixi hactenus Viennae, Pragrae, Graecii, nullibi vixi extra ditones Austriacas. Annum quadragessimum tertium ago in piissima religione Societatis Jesu, cujus pars longe maxima (imo duae tertiae) Deo servit, et in salutem animarum incumbit in regnis ac provinciis Austriacis, cui bene est, si domui Austriacae bene sit, et e contrario, gemit illa, ejusque ministeria impediuntur, si domus Austriaca impugnetur. Ab annis pluribus, Deo ita disponente, piissimo Imperatore ita volente, fungor munere confessarii caesarei. Omnia haec, imo et singula, me totum Majestati Vestrae et serenissimae domui Austriacae faciunt obnoxium. Si in barbarorum regionibus, si vel in ipsis montibus inaccessis et Caucasii rupibus inter bestias, adeoque tigrides, natus et educatus essem, certe hic vitae meae status, ipsa haec religio sanctissima, in cujus materno sinu tot annis suavissime conquiesco, ipsum hoc officium sacrosanctum me ad bene optandum Vestrae Majestati, ad studendum omni conatu, ad consulendum unice inclytae domus Austriacae commodis atque dignitati (inducerent).

Serenissime Rex, domine clementissime et sapientissime! qui Majestati Vestrae persuadere velit aliud, qui me in hujus criminis suspicionem venire conetur, ille, prius quam id efficiat, demonstrare debet me naturam et sensum exuisse, me omni rationis usu destitutum esse, me timorem Dei omnem abjecisse, me immemorem esse non solum meorum in saeculo propinquorum, sed etiam fratrum et sociorum in Religione, imo et ipsiusmet sanctissimae religionis ac matris meae, curae et cordi mihi non esse fidem et ecclesiam catholicam, cujus fortissima propugnatrix et propagatrix est domus Austriaca.

Sed finio, et tota animi corporisque demissione ac humilissime Majestati Vestrae denuo supplico, ut non modo non det locum vel aures tot falsis accusationibus; sed clementia ac benignitate Austriaca me cum universa Societate Jesu contra omnes obtrectatores et calumniatores in gratia ac protectione regia conservet. Ego cum universa Societate sempiterno Numini supplico, ut Majestatem Vestram cum tota inclyta domo Austriaca, tanquam pupillam oculi custodiat, atque in dies pro gloria Domini Dei nostri potentiolem efficiat atque exaltet

super portas inimicorum omnium. Fiat, fiat. Sacrae Regiae catholicae Majestatis Vestrae indignissimus cliens, servus et vasallus. Viennae 2. Martii 1632.'

Trotz dieses Schreibens, und trotz der Gründe, welche den P. Lamormaini bewogen haben, von dem Mantuanischen Kriege abzurathen, und die wir in Khevenhiller's Annalen Tom. XI. Fol. 595 u. ff. lesen, blieb die Ansicht fest: ‚a P. Guilielmo imperatorem et principes tyrannizari, et iam ipsum imperatorem ita seductum, ut non ipse, sed Jesuitae imperium gubernent, quod ipse studio principis de Waldstein apud Caesarem bona consilia impediret‘ etc. Kurz vor dem Tode des Kaisers war das Gerüde so gross, dass es selbst vom P. General des Jesuitenordens beachtet werden musste. Er schrieb deshalb an P. Lamormaini, wurde jedoch von demselben vollkommen beruhigt. Es zeigte sich, dass die spanische Partei am Wiener Hofe um jeden Preis den kaiserlichen Beichtvater entfernt wissen wollte. P. Lamormaini war auch nicht abgeneigt, um den Intriguen ein Ende zu machen, den Kaiser um seine Entlassung zu bitten, doch da soll Ferdinand II. erklärt haben: ‚quamdiu, mi Pater, duobus nobis vita comes fuerit, nemo nos ab invicem separabit‘.

Wir glauben, dass dieser Ausspruch auf voller Wahrheit beruhe, denn unerschütterlich ist das Vertrauen, welches aus des Kaisers Briefen an P. Lamormaini bei jeder Gelegenheit herausleuchtet. Dieses Vertrauen war weltkundig, und da P. Lamormaini ebenso wenig aus seiner katholischen Gesinnung ein Geheimniss machte, wie der Kaiser, wird vielleicht auch der Anekdote reine Wahrheit zu Grunde liegen, dass Schwedens König und der Katholiken erklärtester Feind in Deutschland, Gustav Adolf, gerne drei L auf dem Galgen zu sehen wünschte: Lamormaini, Laymann und Laurentius. P. Laymann, zu Innsbruck 1576 geboren, trat mit dem neunzehnten Jahre in die Gesellschaft Jesu. Man rühmt von ihm besonders eine tiefe Kenntniss des kanonischen Rechtes, in welchem er gleich einem Orakel von Nah und Ferne consultirt wurde. Seine Schriften: ‚Justa defensio S. Rom. Pontificis in causa monasteriorum et honorum ecclesiasticorum vacantium. Dillingen 1631‘, und ‚Pacis compositio inter principes et ordines imperii Romani catholicos atque Augustanae confessioni adhaerentes‘ etc. waren allbekannt und griffen schneidend ein.